Примѣч. Въ изложеніи Діона послѣдовательность двухъ упомянутыхъ фактовъ неясна. Правда, о возвращеніи Цезаря въ Римъ онъ разсказываетъ ранѣе (Dio. XLI. 15.), чѣмъ о занятіи Сициліи Куріономъ (ib. 18.), но не видно, чтобы въ данномъ случаѣ литературная послѣдовательность изложенія соотвѣтствовала хронологической послѣдовательности событій.

данныя дополняющія.

§ 1. Эпизодъ объ *ager Campanus*. (Май 703 г.).

225, 4. ad Div. VIII. 10. См. стр. 69.

§ 2. Паренскій вопросъ.

214, 1. ad Att. V. 18.—225, 1. ad Div. VIII. 10.—204. ad Att. V. 14.—195 ad Att. V. 9.—208, 4 ad Att. V. 16.—280. ad Div. VIII. 14.—250, 3. ad Att. V. 21. См. стр. 69—71. Срв. стр. 80.

Примѣч. У историковъ упоминается вскользь только о пареян-ской войнѣ (а не вообще о пареянскомъ вопросѣ и вызванныхъ имъ пререканіяхъ). Dio. XL. 65. В. G. VIII. 54. В. С. I. 4.

§ 3. 13 ноября 704 г., какъ крайній срокъ проконсульскихъ полномочій Цезаря. (Июль 704 г.).

267, 3. ad Div. VIII. 11. См. стр. 76. Срв. хрон. таб.

§ 4. Предложеніе М. Марцелла о переговорахъ съ трибунами по вопросу о Цезарѣ (отвергнуто сенатомъ). (Июнь 704 г.)

272, 2. ad Div. VIII. 12.—298, 5. ad Att. VII. 7. См. стр. 77—79.

§ 5. Рѣчь Антонія на форумѣ 23 дек. 704 г. (противъ Помпея).

299. ad Att. VII. 8. См. стр. 88. Также хрон. таб.

§ 6. Начало раскола въ партіи Помпея.

296. ad Att. VII—5. См. стр. 92 и далѣе.

§ 7. Настроеніе римскаго общества вообще и земледѣльческаго класса въ особенности наканунѣ гражданской войны.

296. ad Att. VII. 5.—297. ad Att. VII. 6.—298. ad Att. VII. 7. См. стр. 92—94.

§ 8. Организациія набора въ Италиі (раздѣленіе Италиі на округа; ἐπίσχοποι).

301, 3. ad Div. XVI. II.—307, 7. ad Att. VII. 13.—320. ad Att. VII. 23—310, 5. ad Div. XVI. 12. См. стр. 146—147. Также хрон. таб.

§ 9. Цезарь хлопочеть о возвращеніи Цицерона въ Римъ.

314. ad Att. VII. 17. См. стр. 188. Также хрон. таб.

§ 10. Подробности набора въ Кампаніи. Двукратная командировка Цицерона въ Капую и ея результаты. (Янв. и февр. 705.)

310, 4. ad Div. XVI. 12.—308, 2. ad Att. VII. 14.—334. ad Att. VIII. II. В. 2.—307. ad Att. VII. 13.—311. ad Att. VII. 16.—314, 5. ad Att. VII. 17.—318. ad Att. VII. 21.—320, 3. ad Att. VII. 23. 326, 4. ad Att. VIII. 3.—317. ad Att. VII. 20. См. стр. 165—168. Срв. стр. 146—147. Также хрон. таб.

§ 11. Ресурсы Цезаря и Помпея наканунѣ гражданской войны.

a.) *Ресурсы Цезаря.* 307. ad Att. VII. 13: (Caesar) valet exercitu. 298, 6. ad Att. VII. 7: Legiones XI, equitatus tantum, quantum valet. См. стр. 157.

b.) *Ресурсы Помпея.* 309, 3 ad Att. VII. 15: Sumus flagitiose impa-rati cum a militibus, tum a pecunia... Urbs nuda praesidio. 307. ad

Att. VII. 11: Spes omnis in duabus invidiose retentis, paene alienis, legionibus. См. стр. 158—160

§ 12. Кассій вытѣсненъ изъ Анконы.

315. ad Att. VII. 18. См. стр. 170.

§ 13. Помпей отправляетъ Кассія къ консуламъ, въ Капую, въ февр. 705 г., съ приказомъ «идти немедленно въ Римъ, и захвативъ тамъ изъ священнаго эрарія деньги, немедленно возвращаться обратно».

318. ad Att. VII. 21. См. стр. 173.

§ 14. Второй актъ «повальнаго бѣгства» оптиматовъ—бѣгство изъ Капуи къ Помпею (въ Люцерію, потомъ въ Брундузію). (Февр. 705 г.)

320, 3. ad Att. VII. 23.—321. ad Att. VII. 24.—334. ad Att. VIII. 11. В.—309, 2. ad Att. VII. 15. См. стр. 177.

§ 15. Планъ Помпея (и идея Цицерона).

334. ad Att. VIII. 11. А.—320 ad Att. VII. 23.—336. ad Att. VIII. 12. В.—329. ad Att. VIII. 5.—324. ad Att. VII. 1.—325, 3. ad Att. VIII. 2.—326. ad Att. VIII. 3. См. стр. 177—178.

§ 16. Помпей призываетъ Цицерона и консуловъ въ Люцерію.

334. ad Att. VIII. 11. А.—336. ad Att. VIII. 12. А.

§ 17. Корфинійское дѣло. Переписка между Помпеемъ и Домиціемъ наканунѣ и во время осады Цезаремъ Корфинія.

336. ad Att. VIII. 12. В. С. D. См. 179—182. Срв. хрон. Таб.

§ 18. Редѣмиграція оптиматовъ въ Римъ наканунѣ паденія Корфинія.

324. ad Att. VIII. 1—340. ad Att. VIII. 16.—341. ad Att. IX. 1. См. стр. 185.

§ 19. Попытка Цезаря подкупить консула Лентула. (Февр. 705 г.)

332, 4. ad Att. VIII. 9.—334. ad Att. VIII. 11. С.—339. ad Att. VIII. 15. А. 2.—Срв. 340. ad Att. VIII. 16 и др. См. стр. 189.

§ 20. Попытка Цезаря привлечь Цицерона къ посредничеству между нимъ и Помпеемъ наканунѣ бѣгства Помпея изъ Брундузія.

348. ad Att. IX. 7. А. В. См. стр. 194.

§ 21. Поворотъ въ настроеніи общественнаго мнѣнія относительно Цезаря и Помпея.

332, 3. ad Att. VIII. 9.—341. ad Att. IX. 1.—340. ad Att. VIII. 16.—347, 1. ad Att. IX. 6.—Срв. 356. ad Att. IX. 15. и др. См. стр. 197—200.

§ 22. Свиданіе Цезаря съ Цицерономъ въ Agrinum'ѣ въ концѣ марта 705 г.

359. ad Att. IX. 18: („age de race“). См. стр. 204.

§ 23. Попытка Антонія предупредить бѣгство Цицерона изъ Италіи. (Апр. 705 г.).

374, 10 ad Att. X. 8. Также ib. А. и В. См. стр. 239.

§ 24. Данные для характеристики роли и образа дѣйствій Антонія въ Италіи въ отсутствіе Цезаря.

374. ad Att. X. 8. А.—376, 2. и 5. ad Att. X. 10.—379. ad Att. X. 13. См. стр. 215—216.

§ 25. Распоряженіе Цезаря о недопущеніи *възда изъ Италіи*. (705 г.).